
CULTURE PROGRAMME (2007–2013)  

 

PROGRAM KULTURA (2007–2013) 

 

 

Informace o novém Programu Kreativní Evropa/Creative Europe 

(2014-2020) 

 
 

V roce 2012 byla otevřena poslední výzva pro podání projektů komunitárního 

programu Evropské Unie Culture, který byl ustaven na podporu kultury, kulturního 

dědictví, současného vývarného umění, performačního a divadelního umění, designu, 

užitého umění, četby, literatury a překladu. V rámci programu jsou rovněž udílena 

ocenění Evropské Unie pro nejvýznamnější počiny v jednotlivých oblastech kultury – 

Cena EU/Europa Nostra ( kulturní dědictví), Cena Mies(e) van der Rohe ( současná 

architektura), Cena EBBA – European Border Breaker ( populární hudba), Cena EU za 

literaturu. 

 

Program vyplývá z čl. 151 Smlouvy ustavující Evropské společenství, odbor odpovědný 

za provedení výzev k předkládání návrhů je Oddělení kultury Výkonné agentury pro 

vzdělávání, audiovizi a kulturu v Bruselu - EACEA . 

 

Na Program Culture bude navazovat nový komunitární program  

Evropské Unie 

  

KREATIVNÍ EVROPA - CREATIVE EUROPE  (2014-2020),  

 

jehož dotační schéma je také určeno pro oblast kulturního dědictví. 
 

V rámci nového Programu Kreativní Evropa/ Creative Europe bude 

významným památkám Evropy udělována značka 

 

EUROPEAN HERITAGE LABEL – ZNAČKA EVROPSKÉHO 

KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 
 

 

Oblasti kulturního dědictví zahrnuté do Programu Culture i do budoucího 

Programu Creative Europe 
 

nemovité kulturní dědictví - architektura, sídla, kulturní místa a kulturní krajiny, 

historické zahrady a parky 

archeologické kulturní dědictví 

movité kulturní dědictví, sbírky, historické archivy a knihovny 

nehmotné kulturní dědictví, tradice, události, osobnosti, historická řemesla a techniky 

Jedná se o kulturní dědictví evropské dimenze, nemusí však nutně jít o evidované 

kulturní památky. 

 



Příklady relevantních aktivit pro budoucí projekty v oblasti kulturního 

dědictví 
 

Semináře, konference, workshopy, publikace, dokumentace  

vzdělávání – školení, pracovní dílny, edukační programy 

výstavy, stálé expozice, veletrhy, festivaly 

prezentace památek, management a zpřístupnění 

performance – oživená minulost, akce na památkách 

zaměření na veřejnost i odborníky, na různé zájmové, věkové i společenské skupiny 

multimediální aktivity a digitalizace 

výzkum a šíření know – how včetně příkladů dobré praxe tradičních technologií či 

zaměření na nehmotné kulturní dědictví v celé jeho šíři 

akce kulturního průmyslu, akce spojené s kreativními průmysly 

Je třeba vytvořit komplexní projekt s řadou aktivit odehrávající se ve všech 

zúčastněných zemích hlavního organizátora a spoluorganizátorů. Projekty musí být 

neziskové. 

 

Žadatelé, jejich spoluorganizátoři  
 

budou veřejné nebo soukromé kulturní organizace s právním statutem, jejichž hlavní 

činnost spočívá v kulturní oblasti a jejichž oficiální sídlo je v jedné ze zemí účastnících se 

programu, které mají finanční možnosti a operační kapacitu dokončit navrhovanou 

činnost. Program je otevřen pro kulturní organizace, výzkumné a vzdělávací instituce, 

obce, NGO a také pro malé kulturní podnikatelské subjekty, které mohou prokázat, že 

navržené projekty nejsou ziskové.  

 

Země účastnící se programu 
 

27 členských států Evropské unie, tři země EHP: Norsko, Island, Lichtenštejnsko, a dále 

kandidátské země EU:  Chorvatsko, Srbsko, Turecko a bývalá jugoslávská republika 

Makedonie ( FYROM), západobalkánské země – Albánie, Bosna a Hercegovina, Černá 

Hora podle postupně uzavíraných smluv o jejich přistoupení k programu Creative 

Europe. V programu Creative Europe bude nově jako země účastnící se programu též 

Švýcarsko.  Jako partneři nad stanovený počet se mohou účastnit i tzv.třetí země, 

evropské i mimoevropské, a to  v projektech krátkodobé i dlouhodobé spolupráce. 

 

 

Program Kreativní Evropa - Creative Europe pro roky 2014 -2020 
 

Spojí 3 současné komunitární programy EU Culture – Media – Media Mundus 

 

Strategie Programu Creative Europe / Kreativní Evropa 

 

Strategií nového programu je aplnit strategii Evropské Unie tzv. Europe 2020 a 

podpořit ekonomický růst, podpořit projekty zaměřené na kulturní a kreativní sektory 

 

Obecné cíle programu a kulturní dědictví 

 



Pomoci umělcům / specialistům a dalším jednotlicům činným v oblasti 

kultury/kulturního dědictví ve vytváření mezinárodní kariéry a v tvorbě mezinárodních 

odborných sítí – profesionálních příležitostí. 

Podpořit nadnárodní cirkulaci uměleckých děl a kulturních produktů i mobilitu osob. 

Podpořit budování dlouhodobého - trvalého zájmu veřejnosti o evropská kulturní díla/ 

evropské kulturní dědictví. 

 

Zabezpečit a propagovat evropskou kulturu ( a kulturní dědictví) a jazykovou diversitu 

Posílit konkurenceschopnost kulturních a kreativních sektorů a s tím i rychlého, 

udržitelného a širokého růstu 

 

Specifické cíle programu 

 

Podpora schopnosti subjektů evropského kulturního a kreativního sektoru působit 

nadnárodně 

Podpora mezinárodní cirkulace kulturních a kreativních děl, rozšiřování publika v 

Evropě i mimo ni 

Posilování finanční schopnosti kulturního a kreativního sektoru 

Podpora mezinárodních metod spolupráce, inovací, budování publika a nových 

business-modelů 

 

Proirity budoucích projektů 

 

Podpora kulturních operátorů ve vytváření znalostí a know-how v digitální oblasti,  

vyrovnání rozdílů v budování mezinárodní kariéry, 

v budování mezinárodních sítí pro vytváření profesionálních příležitostí, 

nadnárodní cirkulace uměleckých děl, výstav a akcí, mobilita osob, 

literární překlady, 

rozvoj publika a budování zájmu veřejnosti o evropská kulturní díla/ kulturní dědictví 

 

Realizace projektů naváže na předchozí zkušenosti, bude jednodušší,  

bude probíhat v následujících liniích / strandech 

 

Projekty spolupráce  

(projekty spolupráce se 3.zeměmi nebudou samostatné, budou součástí projektů 

spolupráce,  budou podporavány projekty sousedících zemí) 

Evropské sítě 

Evropské platformy 

Literární překlady 

Cena EU/Europa Nostra 

European Heritage Label 

 

Nové finanční opatření – bankovní garanace pro projekty 

 

Evropská komise navrhuje zařazení zvláštního finančního opatření do programu – 

mimo přímých dotací bude možná i bankovní garance ze strany Evropské komise 

realizátorům projektů. Půjde projekty přinášející finanční návratnost – tyto bude 

možno realizovat s pomocí bankovního úvěru s garancí ze strany Evropské komise. 

 

Značka Evropského kulturního dědictví - European Heritage Label   



 

Značka Evropského kulturního dědictví / European Heritage Label  vznikla v roce 2006 

jako evropská mezivládní aktivita, do které se zapojilo 17 evropských zemí, včetně 

České republiky. Označuje významné evropské kulturní památky.  

 

Od roku 2014 bude na úrovni Evropské unie součástí Programu Kreativní Evropa. 

Bude udělována významným místům z hlediska  evropského kulturního dědictví a 

společné evropské historie a bude široce propagována jako významná kulturní 

destinace. 

 

Právním základem pro označení „evropské dědictví“ je článek 167 Smlouvy o fungování 

Evropské unie. Článek pověřuje Evropskou unii, aby připívala k rozkvětu kultur 

členských států a přitom respektovala jejich národní a regionální různorodost a zároveň 

zdůrazňovala společné kulturní dědictví. 

 

Profilovým kritériem památek se značkou Evropské kulturní dědictví/ European 

Heritage Label bude jejich významná role v rámci ervropské historie, důraz na 

symbolickou hodnotu v tomto smyslu. 

 

Cíle spojené s adopcí značky Evropského kulturního dědictví/European Heritage Label 

na úrovni Evropské unie a v rámci budoucího programu Kreativní Evropa/Creative 

Europe budou zaměřeny na vzdělávání a poznání společně sdíleného evropského 

kulturního dědictví, evropské historie, budování Evropské unie a sdílení 

demokratických hodnot a lidských práv.  

 

Budou vytvářeny sítě mezi jedmotlivými místy označenými jako Evropské kulturní 

dědictví a realizována spolupráce mezi speciality památkové péče z těchto míst pro 

předávání vzájemných zkušeností s dobré praxe. 

 

Aktivita projektu značky Evropského kulturního dědictví/Europen Heritage Label bude 

přednostně zaměřena na rozvoj kulturní turistiky těchto míst a s tím související 

ekonomický přínos. 

 

 

Cena Evropské Unie / Europa Nostra 

Součást Programu Culture i budoucího Programu Kreativní 

Evropa/Creative Europe 
 

Cena bude součástí nového programu a bude dále každoročně udělována za již 

realizované projekty péče o kulturní dědictví. Projekty nemusí být součástí projektů 

programů Culture či Creative Europe. 

 

Kategorie 

 

1.Vynikající projekty konzervace, včetně nového využití v oblastech: 

- architektonické dědictví – jednotlivé stavby i soubory 

- archeologické lokality  

- industriální stavby 

-  kulturní krajina včetně významné krajiny environmentálního či 

  zemědělského charakteru, historické zahrady a parky 



- umělecká díla a jejich sbírky  

2. Výzkum 

3. Podpora jednotlivců nebo skupin s jedinečným přínosem pro konzervaci či 

zhodnocení kulturního dědictví 

4. Vzdělávání, školení a zvyšování povědomí o kulturním dědictví 

 

Nominace 

 

Přihlášku do soutěže o cenu EU/Europy Nostry může podat jednotlivec, skupina či 

organizace, státní i nestátní, nominaci pro kategorii ocenění jednotlivců či skupin může 

podat pouze třetí subjekt. 

 

V každé kategorii je udělena Grand Prix ( s finančním oceněním 10 000 EUR), medaile a 

čestné diplomy. 

Cena je jedno z nejprestižnějších ocenění v našem oboru v Evropě. 

 

Informace a formuláře na www.europanostra.org  

 

INFORMACE O PROGRAMU KREATIVNÍ EVROPA/CREATIVE EUROPE 

 

Programové průvodce v platné verzi i v českém jazyce, formuláře pro předkládání 

žádostí  a formuláře jejích příloh i další informace budou zveřejněny v průběhu roku 

2013 na internetových stránkách Generálního ředitelství pro vzdělávání a kulturu a 

Výkonné agentury pro vzdělávání, audiovizi a kulturu na následujících adresách:  

http://ec.europa.eu/culture/eac/index_en.html     

http://eacea.ec.europa.eu/ 

Směnné kursy budou nadále zveřejňovány v Úředním věstníku Evropské unie, série C, 

http://europa.eu.int/comm/budget/infoeuro/index.cfm 

 

 

KONTAKTY 

 

Education, Audiovisual & Culture Executive Agency 

Avenue du Bourget 1 

(BOUR 04/13) 

B – 1140 Brussels 

Belgium 

 

Informace naleznete také na webových stránkách  

Sekce pro kulturní dědictví České kanceláře Programu Culture 

www.npu.cz/html/culture2000heritage  i na stránkách  České kanceláře Programu 

Culture – www.programculture.cz  

 

V případě zájmu o informace nebo o konzultaci při  přípravě projektu z oblasti 

kulturního dědictví se obraťte na 

  

Sekci pro kulturní dědictví České kanceláře programu Culture 

Národní památkový ústav – ústřední pracoviště 

Praha 1, Valdštejnské nám.3 

http://www.europanostra.org/
http://ec.europa.eu/culture/eac/index_en.html
http://eacea.ec.europa.eu/
http://europa.eu.int/comm/budget/infoeuro/index.cfm
http://www.npu.cz/html/culture2000heritage
http://www.programculture.cz/


Tel. 257010249, fax 257010250, culture2000heritage@up.npu.cz 

www.npu.cz/html/culture2000heritage  

  

Další informace a informace pro ostatní oblasti kultury zahrnuté do programu 

poskytuje 

Česká kancelář programu Culture 

Institut umění / Divadelní ústav 

Praha 1, Celetná 17 

Tel. 224 809 118, fax 222326121 

info@programculture.cz; www.programculture.cz  

 

 

INFORMACE O PODPOŘENÝCH A JIŽ REALIZOVANÝCH PROJEKTECH 

V PROGRAMU CULTURE  

 

www.programculture.cz české podpořené projekty 

http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/eve/ EVE – stránky Evropské komise – budou 

postupně naplňovány seznamy podpořených projektů 

http://eacea.ec.europa.eu/culture/results_compendia/results_en.php - EACEA - 

Evropská agentura pro kulturu a vzdělávání  

 

HLEDÁNÍ PARTNERŮ PRO PROJEKTY  

 

http://culture.teamwork.fr/partner_search/     EACEA 

http://en.www.mcu.es/cooperacion/MC/PCC/BusqSocios/BusquedaSocios.html  

španělský mezinárodní web pro Culture 

http://www.ccp.si/english/izpis.php?id=319 slovinský web 

www.ccp-austria.at/pb.php?pcid=0 rakouský  

http://www.culturenet.hr/default.aspx?id=74 chorvatský 

http://www.sica.nl/ccp nizozemský 

http://www.antennaculturale.beniculturali.it/index.php?en/157/registration-partner-

form   italský 

 

SEZNAMY EVROPSKÝCH ORGANIZACÍ V OBLASTI KULTURY A 

KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 

http://www.culturelink.org/dbase/  

http://www.ne-mo.org/partner/  muzejní síť 

http://ec.europa.eu/culture/annexes-culture/doc1232_en.htm evropské národní 

kanceláře Culture 

 

mailto:culture2000heritage@up.npu.cz
http://www.npu.cz/html/culture2000heritage
mailto:info@programculture.cz
http://www.programculture.cz/
http://www.programculture.cz/
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/eve/
http://eacea.ec.europa.eu/culture/results_compendia/results_en.php
http://eacea.ec.europa.eu/culture/results_compendia/results_en.php
http://culture.teamwork.fr/partner_search/
http://en.www.mcu.es/cooperacion/MC/PCC/BusqSocios/BusquedaSocios.html
http://en.www.mcu.es/cooperacion/MC/PCC/BusqSocios/BusquedaSocios.html
http://www.ccp.si/english/izpis.php?id=319
http://www.ccp-austria.at/pb.php?pcid=0
http://www.culturenet.hr/default.aspx?id=74
http://www.sica.nl/ccp
http://www.antennaculturale.beniculturali.it/index.php?en/157/registration-partner-form
http://www.antennaculturale.beniculturali.it/index.php?en/157/registration-partner-form
http://www.culturelink.org/dbase/
http://www.ne-mo.org/partner/
http://ec.europa.eu/culture/annexes-culture/doc1232_en.htm
http://ec.europa.eu/culture/annexes-culture/doc1232_en.htm

